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1.0 Úvod

Ne kaţdý člověk má to štěstí, aby proţil svůj ţivot při plném zdraví a byl

soběstačný. Jsou mezi námi i lidé po úrazech, s dočasným či trvalým funkčním

omezením, lidé smyslově a mentálně postiţení, senioři nebo rodiče s malými dětmi.

Všichni se spolu setkáváme v běţném denním ţivotě - na úřadech, v divadlech a na

výstavách, při nakupování, na sportovních akcích a v neposlední řadě v prostředcích

veřejné dopravy. Pokud je člověk „zdravý“, jen málokdy si všímá bariérových prvků

v praktickém ţivotě, ať uţ se jedná o stavební objekty nebo veřejně přístupná místa.

Teprve při studiu ergoterapie jsem si začala těchto omezení všímat. Měla jsem také

moţnost v rámci praxí asistovat klientům při cestování praţskou hromadnou dopravou.

Překvapilo mě, jak časově náročné můţe být cestování, pokud se musíte zaměřit pouze

na bezbariérové spoje. Četnost, ale zejména návaznost těchto spojů je v praţské

hromadné dopravě velikým úskalím.

Oblast bezbariérovosti je s profesí ergoterapie velmi úzce spojena. Cílem

ergoterapie je mimo jiné i to, aby se lidé s různým druhem postiţení mohli co nejdříve

vrátit zpět ke svému běţnému ţivotu - vrátit se do zaměstnání a ke svým koníčkům.

Aby toto všechno mohl člověk zvládnout, potřebuje se na určené místo také přepravit.

Pokud dotyčný nevlastní automobil, je ve většině případů odkázaný pouţít k přepravě

městskou hromadnou dopravu. Bezbariérové prostředí, nebo lépe řečeno přístupnost, je

pro osoby se sníţenou schopností pohybu a orientace velmi důleţitou výhodou v

běţných denních situacích. A důleţité nejsou jen stavby a jejich bezbariérové řešení, ale

také úpravy vnějších komunikací, přístupnost občanské vybavenosti a také prostředků

veřejné dopravy.

Toto téma bakalářské práce mě zaujalo, jelikoţ osoba mně velmi blízká je

odkázaná na invalidní vozík, tudíţ je pro mě tato problematika velmi aktuální. Proto

jsem uvítala moţnost zúčastnit se studijního programu Erasmus a na tři měsíce odjet

čerpat poznatky o cestování městskou hromadnou dopravou do Amsterdamu. Mým

cílem bylo zmapovat situaci v Praze a Amsterdamu. Obecně je veřejná doprava ve

velkých evropských městech ohleduplnější pro všechny cestující. Tématikou

bezbariérové přístupnosti se dnes městští zastupitelé zabývají důsledněji a všechny

technické poznatky, které zvyšují stupeň bezbariérovosti, úspěšně zavádějí do praxe. Je

to také jeden z mnoha signálů pro postiţené spoluobčany, ţe jsou důleţitou součástí

všech obyvatel města.
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 Toto srovnání mi bylo doporučeno mým konzultantem, který se bezbariérovostí

v Praze zabývá a má dostatečný přehled o této situaci v našem hlavním městě. Cílem

mé bakalářské práce je prokázat nedostatečnou bezbariérovou přístupnost všem

občanům v Praze. Toto se totiţ netýká pouze lidí s tělesným postiţením, ale také

smyslových postiţení, mentálního postiţení, seniorů, nebo rodičů s malými dětmi.

Chtěla bych svým srovnáním více poukázat na to, ţe v současné době se v Holandsku

zabývají hlavně tím, aby veřejná doprava a také architektura, byly dostupné pro

všechny. V anglickém jazyce je pro to výraz „accessible for everybody“ a vystihuje tuto

snahu nejpřesněji. Tímto směrem by se měla ubírat i Praha.

V bakalářské práci uvedu rozhovory týkající se cestování hromadnou dopravou

v Praze a Amsterdamu. Rozhovor s klientem z Amsterdamu proběhl při osobním

kontaktu, rozhovor s klientem z Prahy byl zprostředkován pomocí emailové pošty. Dále

uvedu výsledky dotazníkového šetření, které jsem provedla na patnácti lidech v Praze a

na patnácti lidech v Amsterdamu. Přiloţím i přehlednou fotodokumentaci, která

výstiţně dokreslí rozdíly v úrovni bezbariérovosti obou metropolí. Taktéţ přiloţím

vzory dotazníků z obou měst.
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2.0 Bariéry

Podle České Asociace Ergoterapeutů (2008) je ergoterapie profese, která

prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje o zachování a vyuţívání schopností

člověka, potřebných pro zvládání běţných denních, pracovních, zájmových a

rekreačních činností u osob jakéhokoli věku s různým typem postiţení (dostupné z:

http://www.ergoterapie.org/Page.aspx?PageID=1). Cílem ergoterapie je dosaţení

maximální moţné soběstačnosti a nezávislosti klienta a zvýšení kvality jeho ţivota.

Z uvedeného je zřejmé, ţe základem práce ergoterapeuta je pomoc při zdolávání bariér,

které se nečekaně objeví v ţivotě klienta po těţkém úrazu či nemoci. Jak uvádí Filipiová

(2002), „tvorba bezbariérového prostředí není čímsi, co si vynutila menšina vozíčkářů,

nevidomých či jinak postižených osob, ale tvorba bezbariérového prostředí je nutná pro

každého člena společnosti. Někdo z nás výhody bezbariérového prostředí využije jen

krátkodobě, jiný je využívá prakticky celý život. U lidí s trvalým handicapem je to navíc

„služba“, kterou projektant, potažmo společnost, stanoví srovnatelné podmínky

k běžnému každodennímu životu.“.

Mezi základní typy bariér patří bariéry architektonické, informační,

komunikační a sociální. Jednotlivým typům bariér se budu samostatně věnovat

v následujících kapitolách.

2.1 Architektonické bariéry

Z ergoterapeutického hlediska jsou architektonické bariéry nejčastěji se

vyskytujícími bariérami v ţivotě člověka. Patří sem například stavební řešení obydlí,

pracovišť, veřejného prostranství, sportovišť, kulturních institucí, úřadů, apod.

Podle definice Martinoviče (2006), „architektonickými bariérami jsou takové

situace, při kterých okolní prostředí neposkytuje osobě samostatně se pohybující

dostatek pro ní srozumitelných informací, které může využít pro svou spolehlivou

orientaci a zároveň bezpečný pohyb, nebo když jí okolní prostředí , ve kterém se

pohybuje, znemožňuje nebo ztěžuje přístup do cíle její cesty.“ (dostupné z:

http://architektonickebariery.sk/architektonicke-bariery). Cílem této definice bylo

zejména udrţet její komplexnost. Často se totiţ stává, ţe prostředí vyhovující například

vozíčkářům vytváří bariéry lidem se zrakovým postiţením a naopak. Vhodným

příkladem tohoto tvrzení podle mého názoru jsou chodníky budované na úrovni cest bez

obrubníků a vyznačené pouze barevným pruhem, které zajisté vyhovují osobám

pohybujícím se na invalidním vozíku. Nevidomí či zrakově postiţení by ale čáru

http://www.ergoterapie.org/Page.aspx?PageID=1
http://architektonickebariery.sk/architektonicke-bariery
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namalovanou místo obrubníku nezaregistrovali, vstoupili by do vozovky a došlo by

k ohroţení jejich ţivota. Cílem při odstraňování bariér je tedy hledání řešení

přijatelného pro všechny.

Jak uvádí Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky, zrakově

postiţení jsou lidé, kteří mají sníţené zrakové schopnosti, a to různého druhu či stupně.

Rozumí se tím to, ţe poškození zraku ovlivňuje jejich činnosti v běţném denním ţivotě

a standardní optická korekce jiţ nepostačuje. V tomto případě mluvíme o těţce zrakově

postiţených (dostupné z: http://www.sons.cz/kdojezp.php).

Mezi to, co sniţuje bezpečnost nevidomých a těţce zrakově postiţených při

přecházení ulice, patří podle Karáska (2007) například nedostatek orientačních bodů a

vodících linií k bezpečnému vyhledání přechodu a také zajištění chůze ve směru

přecházení. Můţe nastat situace, kdy je zvuková signalizace nefunkční, či druh dlaţby

hmatového pásu, který vede k přechodu, má špatný směr, nebo je vybrán nevhodný typ

dlaţby. Dále jsou to zcela chybně umístěné přechody šikmé nebo v oblouku. Sníţení

bezpečnosti můţe také způsobit nepřesná informace o vhodné době pro přecházení

vozovky. Znamená to, ţe je nedostatečná intenzita zvukových signálů na semaforových


[…]


I haven’t any problems in this field

Others – write concrete examples

9) Which difficulties do you have during searching transport connections? (it’s

possible to mark more than one options)

Internet locator is too complicated for me

Wall-posters on the stops are situated too high for me

Wall-posters on the stops are unreadable, they have small letters
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 I haven’t any problems in this field

Others – write concrete examples

For checklist evaluation, please fill in these personal data:

Age:

Gender:

Male

Female

Habitation:

In Amsterdam

Outside of Amsterdam

Choose one of these groups of people into which you would include yourself:

Parent/traveller with babies in baby-coaches

Seniors, elderly people

People with handicap – specify: physical

visual

auditive

other
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Příloha č. 6

Dotazník
1) Jak jste spokojen/a s praţskou MHD z hlediska bezbariérové přístupnosti?

(četnost a návaznost nízkopodlaţních spojů, nájezdy na ostrůvky a

chodníky, výskyt výtahů a plošin, stav povrchu komunikací, atd.)

Jsem naprosto spokojen/a

Jsem víceméně spokojen/a

Jsem spíše nespokojen/a

Jsem zcela nespokojen/a

Bezbariérová přístupnost mě nezajímá

2) Které prostředky MHD nejčastěji vyuţíváte? (je moţné označit více

moţností)

Autobus

Tramvaj

Metro

Speciální autobusové linky 1 a 3

Vlak

Jiné (např. Societa)

3) Jak často pouţíváte praţskou MHD?

Denně

2x-3x týdně

Spíše příleţitostně

Jen pokud je to nezbytně nutné

Nevyuţívám

4) Jak jste spokojen/a s vlakovou přepravou z pohledu bezbariérové

přístupnosti? (četnost souprav s plošinou, počet bezbariérových vlakových

nádraţí, apod.)

Jsem naprosto spokojen/a

Jsem víceméně spokojen/a

Jsem spíše nespokojen/a

Jsem zcela nespokojen/a

Pokud jste odpověděl/a „spíše nespokojen/a“ nebo „zcela nespokojen/a“,

uveďte, prosím, konkrétní příklady nedostatků vlakové

dopravy………………………….

5) Co Vám nejvíce vadí při cestování MHD? (je moţné označit více moţností)

Nedostatečné mnoţství nízkopodlaţních spojů

Dlouhé intervaly mezi nízkopodlaţními spoji

Zastávka tramvaje má výstup do vozovky bez ostrůvku

Bariérové zastávky (není nájezd na ostrůvek, chodník)

Nedostatečná velikost a kapacita ostrůvku

Chybí signální pásy u přechodu na ostrůvek a u označníku zastávky

Problémy s hlášením čísla linky a směru jízdy vozidla (vysílačka)
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 Problémy se zvukovým hlášením aktuální a příští zastávky ve vozidle

Chybí informační štítek v Braillově písmu na označníku zastávky

Neochota řidičů kvůli manipulaci s plošinou

Nic mi nevadí

Jiné – uveďte konkrétní příklad/y

6) Co Vám nejvíce vadí při vyuţívání metra? (je moţné označit více moţností)

Potřebná stanice je bariérová

Častá nefunkčnost výtahů či plošin

Ovládací prvky výtahů (plošin) jsou nevhodně umístěné pro lidi sedící na

invalidním vozíku

Chybí vodící linie

Chybí či nefunguje akustický majáček (např. před vstupem a výstupem

z podchodu, k eskalátorům)

Není vyznačená cesta k výtahu či bezbariérově přístupnému místu

Chybí vnější či vnitřní akustické hlášení o aktuální pozici výtahu

Velká mezera mezi vagónem a nástupištěm

Nevyhovující vnitřní uspořádání soupravy (svislé tyče komplikující nástup)

Nízkopodlaţní spoje povrchové dopravy nenavazují

Nic mi nevadí

Jiné – uveďte konkrétní příklad/y

7) Oznámkujte jako ve škole, jak příjemné je pro Vás cestování MHD?

1

2

3

4

5

8) Co Vám osobně komplikuje pohyb v ulicích? (je moţné označit více

moţností)

Špatný technický stav povrchu komunikací

Nedostatečná údrţba povrchu komunikací (odklízení sněhu, úklid,…)

Vysoké obrubníky chodníku

Chybí přechody pro chodce

Málo místa na chodnících

Nemám v této oblasti ţádné problémy

Jiné – uveďte konkrétní příklad/y

9) Jaké máte obtíţe při vyhledávání spojů? (je moţné označit více moţností)

Internetové vyhledávače jsou pro mne příliš komplikované

Nejsou označené bariérové zastávky povrchové dopravy

Časy na přestup neodpovídají realitě

Vývěsky na zastávkách jsou pro mne příliš vysoko

Vývěsky na zastávkách jsou pro mne nečitelné, mají malé písmo

Nemám v této oblasti ţádné obtíţe

Jiné – uveďte konkrétní příklad/y
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10) Vyberte max. 3 stanice metra, u kterých byste nejvíce uvítal/a bezbariérový

přístup

Anděl

Českomoravská

Flora

Invalidovna

Jinonice

Jiřího z Poděbrad

Kačerov

Karlovo náměstí

Křiţíkova

Malostranská

Můstek „A“

Můstek „B“

Náměstí Míru

Háje

Hradčanská

I. P. Pavlova

Náměstí Republiky

Národní třída

Opatov

Palmovka

Praţského povstání

Radlická

Roztyly

Staroměstská

Ţelivského

Pro vyhodnocení tohoto dotazníku, prosím, uveďte následující osobní údaje:

Věk:

Pohlaví:

Muţ

Ţena

Místo bydliště:

Na území hlavního města Prahy

Bydliště mimo území hlavního města Prahy

Vyberte jednu z následujících skupin, do které byste se zařadil/a:

Rodič/cestující s malými dětmi v kočárku

Senior

Člověk se zdravotním postiţením či osoba pomáhající – specifikujte:

s tělesným

zrakovým

sluchovým

jiným