## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Dagmar Hložková**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Kateřina Svěcená**

Téma bakalářské práce: **„Srovnání úrovně bezbariérového prostředí městské hromadné dopravy v Praze a Amsterdamu pro osoby s disabilitou“.**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Štěpánka Kozlerová**

### **1. Přehlednost a členění práce**

Autorka rozdělila svou práci na teoretickou a praktickou část. V osmi hlavních kapitolách se zaměřuje na srovnávání bezbariérového prostředí v MHD ve dvou evropských hlavních městech, Praze a Amsterdamu z hlediska lidí s disabilitou. Nahlíží na čtyři základní typy bariér, které jsou prokazatelné v MHD. Zabývá se také konstrukčními a projekčními pravidly a jejich uplatňováním v praxi společně s aktuální platnou legislativou.

V praktické části autorka prezentuje výsledky kvantitativního výzkumu, který provedla v Praze a Amsterdamu. Autorka se měla více zaměřit na popis a zdůvodnění vybrané výzkumné metodologie, kterou v práci postrádám a sledávám jako zásadní.

Struktura práce je přehledná, kapitoly jsou navazující. Logická posloupnost a členění práce měla autorka jasněji zdůvodnit.

Téma práce je v současné době velmi aktuální nejen pro lidi s disabilitou, tak pro odbornou i laickou veřejnost. Oceňuji dotazník zpracovaný nejen v češtině, ale také v anglickém jazyce.

### **2. Formální náležitosti práce**

Autorka splnila požadované formální náležitosti bakalářské práce, která má 46 stran bez příloh, 62 s přílohami. Barevná grafická a obrazová dokumentace je dostačující. Práce je psána bez gramatických chyb. Stylisticky je práce vyhovující s drobnými nedostatky. Autorka se snaží dodržovat správné citační normy a pracovat s odbornou odpovídající terminologií. Poměr praktické a teoretické části je vyhovující.

### **3. Cíl práce**

Cílem bakalářské práce je prokázání nedostatečné bezbariérové přístupnosti všem občanům v Praze. Současně autorka mapovala situaci v oblasti bezbariérových přístupů v MHD v Praze a Amsterdamu. Cíl práce byl dostatečně definován a splněn.

### **4. Přehled problematiky**

Rozsah nastudované a zpracované literatury a informačních zdrojů je dostatečný. Klíčová slova jsou uvedena v dostatečném rozsahu a nadefinována. Studentka vhodně kombinuje názory odborníků s názory vlastními. Provázanost informačních zdrojů a zakomponování do problematiky občas postrádá návaznost.

### **5. Metodologie**

Popis a zdůvodnění zvolené výzkumné metodologie v praktické části je nedostatečný. Autorka neuvádí, z jakého důvodu se rozhodla pro danou výzkumnou metodu, proč zvolila techniku rozhovoru. Postrádám sdělení, jakým způsobem byl vybírán výzkumný vzorek respondentů. Praktická část má být nejen prezentací provedeného výzkumu, ale také musí být dostatečně popsány kroky, jak autorka postupovala a co ji k tomu vedlo. Také postrádám více literatury zaměřené na uvedený typ kvantitativního výzkumu. Jak probíhala konstrukce dotazníku, dle čeho se autorka řídila apod.

## 6. Přínos pro praxi

Téma, které autorka zvolila je z dlouhodobého i aktuálního hlediska často probíranou a zásadní problematikou především pro lidi s disabilitou a organizace a odbornou veřejnost, která má bezbariérovost jako hlavní náplň své činnosti. Přesto postrádám faktický přínos pro praxi z hlediska využitelnosti získaných dat a informací.

## 7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka v práci použila dostatek citací z odborné literatury a splnila tak požadavky na bakalářskou práci. Autorka prokázala, že se v dané problematice orientuje a tématem se dlouhodoběji zabývá.

## 8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky a analýza získaných informací, které autorka získala díky dotazníkům jsou prezentovány dostatečně v praktické části a to formou písemnou i grafickým znázorněním. Autorka bohužel opomenula uvést, jak analyzovala bariérovost jednotlivých dopravních prostředků, které si pro svou práci vybrala. Zda tuto problematiku konzultovala s odpovědnými odborníky nebo zvolila metodu pozorování?

## 9. Závěry a doporučení

Autorka v závěru své práce vhodně uvádí jednotlivé výstupy. Zároveň také zmiňuje, že se cíle její práce podařilo naplnit jen částečně. V diskusi vhodně porovnává dosažené výsledky své práce s argumenty již známými a zjištěnými na základě použité literatury. Práce jako celek působí přehledně, uspořádaně. Pouze vidím mírný nedostatek provázanosti teoretické a praktické části. Teoretická část se více zaměřuje na pojmy jako takové než na analýzu současné situace ve vybraném tématu. V praktické části postrádám všeobecný popis výzkumné metodologie a výzkumných nástrojů a také odpovídající využití a odkaz na odbornou literaturu z oblasti výzkumu.

Práce studentky Dagmar Hložkové hraničně splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Návrh klasifikace práce: při výborné obhajobě navrhuji klasifikaci dobře.

Otázka pro účely obhajoby:

- 1) Jakým způsobem jste konstruovala dotazník, co Vám při tom bylo oporou?
- 2) Jakým způsobem jste vybírala skupinu respondentů pro Váš dotazník, jaká byla Vámi předem stanovená kritéria?
- 3) Jaká je využitelnost Vaší práce pro praxi?

V Praze 15.1.2011

Vypracovala: Mgr. Štěpánka Kozlerová